
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 

 

PORTARIA Nº 285, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019*. 
 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 055, de 07 de março de 2019, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os membros abaixo arrolados para compor Comissão 

responsável pela realização de estudos sobre as necessidades de mudanças ou adequações em 
fluxos e procedimentos para a recepção e acolhida dos estudantes ingressantes no Curso 
Técnico em Instrumento Musical, formato concomitante. 

a) Anderson Rodrigues Correa, Pedagogo; 

b) Cinara dos Santos Costa, Técnica em Assuntos Educacionais; 

c) Flavia Helena Conrado Rossato, Arquivista; 

d) Graciela da Silva Leites, Assistente em Administração; 

e) Iuri Correa Soares, Professor EBTT; 

f) Pablo Alberto Lanzoni, Professor EBTT; 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 
Diretor-Geral Substituto do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
  

                                                           
*
 Retificada em 11 de outubro de 2019. 


